
 

２０２３年９月１９日 

 

出版社の皆様へ 

 

株式会社 三京房    

代表取締役 中田佳治 

 

 平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 弊社は１９５６年の創業以来、日本内外の研究者の方々のお力をいただきながら心理検

査を専門に出版し続けております。 

中でもＭＭＰＩにつきましては、弊社は著作権者であるハサウェイ博士らの許諾に基づ

いて１９６３年に「ＭＭＰＩ日本版」を１９９３年に「ＭＭＰＩ新日本版」を発行し、更

に「ＭＭＰＩ－３」について著作権者のミネソタ大学から許諾を受け２０２２年に「ＭＭ

ＰＩ－３日本版」を出版しており、これは６０年に及ぶ最も歴史の長い心理検査の一つで

ございます。 

 ところで、１９８０年代以降特定の研究者により、弊社発行のＭＭＰＩや弊社のみなら

ず、同心理検査のためにご尽力いただいた先生方についてまでも名誉毀損と思われる意見

表明、論評が散見されたばかりか、同研究者が著作権者の許諾を得ることなく「ＭＭＰＩ

－１」等の名称でＭＭＰＩの出版を行っていることが判明しました。 

そこで弊社としましてはこれに対応し、このたび弊社が不適切なものとして把握する全

ての著作物（出版物２点、心理検査９点、論文２点、学会発表１点）について解決に至り

ましたので、本書面にてお知らせいたします。本件にご協力いただきました関係者各位に

この場を借りて厚く御礼申し上げます。 

このうち１１点の著作物につきましては出版社発行のものであり、適切な権利関係の確

認と内容の精査が行われることなく出版、頒布された点について遺憾に思います。これ以

外にも弊社出版の心理検査に関する記述に誤りが散見されてきましたため、対策といたし

まして、弊社出版の心理検査に関する文章を掲載される際は、たとえ引用許諾が必要ない

場合であっても事前に原稿を拝見して修正点をお伝えすることにしております。ご不明な

点等ございましたら、何なりとお問い合わせください。 

正しい情報を読者の皆様にお伝えするために、出版社の皆様におかれましてはご協力の

ほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

以   上 


